
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

Об организации и проведении муниципального этапа 
окружного конкурса исторических эссе «История и культура Югры»

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики 
Ханты -  Мансийского автономного округа - Югры от 24.09.2021 №10-П-1290 «Об 
организации и проведении конкурса исторических эссе «История и культура 
Югры» среди обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в 2021 году», с целью духовно - нравственного и 
гражданско-патриотического воспитания молодёжи Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры

приказываю:
1. Провести муниципальный этап окружного конкурса исторических эссе «История и 

культура Югры» на территории города Мегион с 28 сентября по 19 октября 2021 года.
2. У твердить:
2.1.положение о проведении муниципального этапа окружного конкурса 

исторических эссе «История и культура Югры» (далее — Конкурс) согласно приложению 1;
2.2.состав организационного комитета по подготовке и проведению муниципального 

этапа Конкурса, согласно приложению 2;
2.3.состав жюри муниципального этапа Конкурса, согласно приложению 3.
3.Директору муниципального казённого учреждения «Центр развития образования» 

(Л.В.Мотиной):
3.1.обеспечить организацию и проведение Конкурса в установленные сроки;
3.2.организовать работу муниципального жюри Конкурса 19.10.2021;
3.3.обеспечить информационную поддержку Конкурса и освещение в средствах 

массовой информации.
4.Руководителям Муниципальных автономных общеобразовательных организаций: 

«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная 
школа №2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового» 
С.В.Дектеревой, «Средняя общеобразовательная школа №5 «Гимназия» В.Н.Подлиповской, 
«Средняя общеобразовательная школа №4» О.А.Исянгуловой, «Средняя 
общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову; Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №6» 
Т.А.Курушиной;

4.1.обеспечить участие обучающихся в городском Конкурсе;



4.2.обеспечить условия для организации и проведения школьного этапа окружного 
конкурса исторических эссе «История и культура Югры» в образовательном учреждении.

5.Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования». 

б.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т.Ю.Метринская

96601
1 .В дело -  1 экз.
2.Руководителям ОО -  1 Э1

Мотина Людмила Викторе



Приложение 1
к приказу ДО и МП от «___» ________ 2021 год

Положение

о конкурсе эссе «История и культура Югры» среди обучающихся образовательных 
организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2021 году

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения регионального конкурса исторических эссе «История и культура Югры» 
среди учащихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа — 
Югры в 2021 году (далее -  Конкурс), его организационное и методическое обеспечение.
1.2. В рамках Конкурса участники представляют свои исторические проекты, выполненные 
в жанре эссе на одну из предложенных тем. Тематика представлена визуальным рядом 
изображений, иллюстрирующих исторически значимые события, явления и процессы 
Севера Западной Сибири советской эпохи.
1.3. Цель Конкурса -  повышение интереса обучающихся к истории 
и культуре региона и коренных малочисленных народов.
1.4. Задачи Конкурса:
популяризация истории и культуры народов Ханты-Мансийского автономного округа- 
Югры;
содействие формированию региональной идентичности, патриотическому воспитанию; 
раскрытие творческих способностей и навыков работы
с историческими текстами у участников Конкурса.

2.Участники конкурса

2.1.Право на участие имеют обучающиеся общеобразовательных организаций.
2.2.Конкурс проводится в двух возрастных группах: 

среди обучающихся 5-9 классов;
среди обучающихся 10-11 классов.

2.3.Каждый из участников конкурса вправе представить не более од н о го  эссе.

3.Порядок и сроки проведения конкурса

3.1 .Конкурс проводится заочно в период с 28 сентября по 18 октября 2021 года.
3.2.Конкурсные материалы направляются в срок до 18 октября 2021 года по 

электронному адресу МКУ «Центр развития образования» cro86321@list.ru с пометкой 
«История и культура Югры».

3.3.Работы, присланные на конкурс, не возвращаются. Направление работ на 
конкурс расценивается как согласие автора на их возможную полную или частичную 
трансляцию (публикацию) в средствах массовой информации с соблюдением авторских 
прав.

mailto:cro86321@list.ru


4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов

4.1 .Пакет конкурсных материалов включает: 
историческое эссе на одну из предложенных тем; 
заявку (приложение 1 к настоящему Положению)
согласие на обработку персональных данных (приложение 2, 3 к настоящему 

Положению).
4.2. Темы эссе определяются визуальными историческими источниками -  рисунками 

и фотографиями, иллюстрирующими исторически значимые события, явления и процессы 
нашего округа советской эпохи. Организаторы конкурса сознательно оставили атрибуцию 
источников авторам эссе -  участникам Конкурса.

4.3. Объем эссе -  от 3 до 6 страниц. Текст набирается на стандартном листе формата 
А 4, шрифтом TimesNewRoman, кегль 14, межстрочный интервал 1.5, поля 2 см. со всех 
сторон, абзацный отступ 1 см., ориентация книжная с нумерацией страниц. Образец 
первого -  титульного листа ( Приложение 3.)

4.4. Текст эссе предоставляется на электронных и бумажных носителях. На титульном 
листе эссе указывается Ф.И.О. участника, муниципальное образование, конкурс «История и 
культура Югры».

4.5. В эссе, представляемых на Конкурс, не предусматривается использование 
иллюстративного материала: фотографий, рисунков, схем.

4.6. Участники Конкурса обязаны соблюдать нормы научной этики. Всякое 
использование опубликованных материалов должно сопровождаться соответствующими 
сносками -  ссылками на источник информации.

4.7. Список использованной литературы находится в конце текста. Работы приводятся 
и нумеруются в алфавитном порядке. Список включает в себя:

фамилию и инициалы автора,
название работы, если это статья, то, дополнительно приводится название сборника 

или журнала, год, номер выпуска, страницы,
место издания, название издательства,
количество страниц (для книг)
4.8. Сноски размещаются внутри текста в квадратных скобках, например: [3, 62]. 

Сначала следует номер работы из Списка использованной литературы (3), затем номер 
страницы (62).

4.9. Нарушение названных требований является основанием для отказа рассматривать 
и оценивать представленное эссе.

5.Порядок проведения экспертизы и подведения итогов

5.1 .Экспертизу конкурсных материалов осуществляет жюри.
5.2.В состав жюри входят: педагоги русского языка и литературы; педагоги истории и 

обществознания образовательных организаций города Мегиона.
5.3.Экспертная оценка конкурсных материалов участников осуществляется по 

десятибалльной шкале по следующим критериям:
свободная форма изложения собственных впечатлений и соображений по 

избранной теме,
умение понимать и анализировать исторический источник, 
грамотность изложения и историческая эрудиция, 
аргументация при отстаивании собственной позиции.

5.4.Жюри определяет победителей и призеров конкурса, представляет 
организационному комитету конкурса аналитический отчет о результатах проведения



конкурса.
5.5.Экспертные заключения и оценки участникам конкурса не предъявляются. 

Результаты экспертизы апелляции не подлежат.
5.6.Победителями и призерами конкурса считаются по 3 участника в каждой 

возрастной категории, набравшие наибольшее количество баллов.
5.7.Список победителей и призеров конкурса утверждается приказом Департамента 

образования и молодежной политики администрации города Мегиона, размещается на 
официальных сайтах: сго86321@,list.ru, doimp.admmegion.ru.

5.8.Победители и призеры награждаются грамотами департамента образования и 
молодежной политики администрации города Мегиона.

5.9.Все участники получают сертификаты.



Приложение 1 
к Положению о проведении 
конкурса исторических эссе 

«История и культура Югры»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе исторических эссе «История и культура Югры» среди учащихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры в 2020 году

1. Участник конкурса:
- ФИО (полностью)
- дата рождения, возраст____
- место проживания ________________________________________
- школа, класс
- контактный телефон________________________________________

2. Руководитель участника*:
- ФИО (полностью)
- место работы
- контактный телефон________________________________
* при наличии руководителя

«__» __________ 2021 г.
Руководитель ________
(подпись)

М.П.

(расшифровка подписи)



Приложение 2
к Положению о конкурсе исторических эссе 

«История и культура Югры»

Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку
его персональных данных

Я,_________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество родителя/законного представителя) 

паспорт серии______ номер________ выдан (кем, когда)

Проживающий по адресу:

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
выражаю согласие бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок» (далее -  
Институт), расположенному по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 14 А (ОГРН 
1058600022392)
и Департаменту образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (далее -  Департамент), расположенному по адресу: г. Ханты-Мансийск, 
ул. Чехова, д. 12 (ОГРН 1028600515900) на обработку моих персональных данных 
и персональных данных моего ребёнка (опекаемого)

(ФИО ребёнка (опекаемого) полностью -  участника) 
паспорт/свидетельство о рождении серии________________________________ номер_____ выдан (кем, когда)

проживающий по адресу:

и подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по своей воле и в своих интересах.
Согласие дается мной с целью участия моего ребёнка (опекаемого) в конкурсе 

исторических эссе «История и культура Югры» (далее -  Конкурс) в 2020 году.
Я информирован(а) о том, что:

1) под моими персональными данными понимается следующая информация:
Фамилия, имя, отчество; дата рождения, серия, номер документа, удостоверяющего 

личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи; сведения о месте жительства 
(дата и адрес регистрации, адрес фактического проживания, индекс и др.), должность, место 
работы, номер телефона (сотовый, стационарный), адрес электронной почты;
2) под персональными данными участника Конкурса, понимается следующая информация:

Фамилия, имя, отчество; дата рождения, серия, номер документа, удостоверяющего 
личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи; сведения о месте жительства 
(дата и адрес регистрации, адрес фактического проживания, индекс и др.), наименование 
образовательной организации, в которой обучается участник, класс обучения, работа 
участника, результат участия в Конкурсе;



3) под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными 
данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных», а именно: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение, уничтожение сведений о 
персональных данных.

Я согласен(а) с тем, что только следующие персональные данные участника 
Конкурса: фамилия, имя, отчество, класс обучения, возраст участника, образовательная 
организация,
в которой обучается участник, работа участника, результат участия в Конкурсе, информация 
о достижениях в рамках Конкурса могут включаться в общедоступные источники 
персональных данных Института и Департамента (официальные сайты Института и 
Департамента), а также публиковаться в педагогических сборниках и журналах.

Я ознакомлен(а) с Политикой о защите персональных данных в Институте 
и Департаменте.

Я проинформирован(а) о том, что конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках исполнения Институтом и Департаментом законодательства 
Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что срок действия настоящего согласия составляет не более 
трёх лет.

Я проинформирован(а), что имею право отозвать свое согласие на обработку 
персональных данных на основании письменного заявления.
«___» _______________ 20 г._______  /

Фамилия, инициалы Подпись



Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению муниципального этапа окружного конкурса исторических эссе

«История и культура Югры»

Председатель: Метринская Т.Ю., директор Департамента
образования и молодежной политики 
администрации города 

Секретарь организационного Бурмасова Н.Р., методист МКУ «Центр развития
комитета: образования»

Члены организационного комитета: Мотина JI.B., директор МКУ «Центр развития
образования»
Станкевич А.А., методист МКУ «Центр развития 
образования»
Щелчкова О. А., заместитель директора МКУ
«Центр развития образования»
Яблоков А.И., начальник информационного отдела 
МКУ «Центр развития образования»

Приложение 3
к приказу ДО и МП от «___» ________ 2021 год



Приложение 4
к приказу ДО и МП от «___» ________ 2021 год

Состав жюри конкурса
муниципального этапа окружного конкурса исторических эссе «История и культура Югры»

(педагоги русского языка и литературы, истории и обществознания по согласованию с 
образовательными организациями города Мегиона)



ТЕМЫ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

1. Фрагмент карты 1700 г.

'лГ.м г*Л"'и
" -•. . .

Яс
* “  ,''ч« Л'-iw1

ш з й г а
9̂- Ĵfc_

£3 гтд,ц1<т

ycrbj
fibs и •;

(JjlTf «?•«**

CMib

««‘A Hit
&uta&p.

»c<xl
1 f<K*
t£ sK



2. Фотография сделана в начале XX в. в селе Самарово



3. Фотография сделана в начале XX в. на одной из речных пристаней

М 16. Р, Обь. Пристань пароходства В И. МГелышковой,



4. Плакат 1931 г.

РАИ

СОВЕТ



Фотография 1934 г., сделана в Остяко-Вогульске



5. Обложка рукописного документа 1935 г.

PJ
11

I
Ш S9ШЖ Г

|\НЩ ЩЩ f

i i '. i

Ост̂ о Вольского О К РУГА .

Примиянкг : Огяс
ц & т  НрАС^и и t .  ft. с м а г  p n i t  

s r e î cto зой Час т и  «м ст.р^и и ц a —  .

К о н ц е  тгтряди].



Фотография 30-х гг., сделанная в Казыме



6. Фото 1940 г., сделана в с. Перегрёбном



9.Фотография 1940/1941 г., сделана в Остяко-Вогульске



10. Плакат 1948 г.



11. Фотография 1961 г., сделана на границе Сургутского и Нефтеюганского
районов



12. Фотография 1965 г., сделана в районе с. Полноват


